### היחס בין דברי רד"ק ובין ההוספות לספר 'שלושה ספרי דקדוק' של רבי יהודה חיוג'

חיבורו המפורסם של ר' יהודה חיוג' [להלן ר"ח] על השורשים העלולים, אשר נתכנה בשם 'שלושה ספרי דקדוק', נתרגם מערבית לעברית על ידי רבי משה הכהן אבן ג'קטילה [להלן רמב"ג]. תרגום זה נדפס ע"י יוחנן ויליאם נוט בלונדון וברלין בשנת תר"ל (1870), ובו אעסוק להלן. גם רבי אברהם אבן עזרא תרגם את ספרי ר"ח לאחר שנדד לאירופה, ותרגומו נדפס ע"י לייב דוקעס בפרנקפורט דמיין בשנת תרמ"ד (1884)<sup>1</sup>. במהדורה זו נשמטו כמה ערכים, ופרופ' שרגא אברמסון השלים אותם במאמר שפרסם ב'קבץ על יד'<sup>2</sup>.

רד"ק בשני חלקי חיבורו הגדול 'מכלול'<sup>3</sup> מצטט הרבה מדברי ר"ח, וחכמים עסקו בשאלה באיזה תרגום משני התרגומים האלו הוא השתמש<sup>4</sup>, יעויין במאמרו של פרופ' שרגא אברמסון ז"ל "לשימוש רב דוד קמחי בתרגומי ספרי רב יהודה חיוג' ומורה הנבוכים"<sup>5</sup>.